
 

 

 

05.11.2025 

Ordinul 6633/2025 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenţii 

înmatriculaţi la programe de studii universitare, organizate cu finanţare de la bugetul 

de stat, la forma de învăţământ cu frecvenţă, în instituţiile de învăţământ superior de 

stat, în anul universitar 2025-2026 

 

 

Ordinul 6633/2025 din 2025.11.04 

Status: Acte în vigoare  

Versiune de la: 4 Noiembrie 2025  

 

 

Intră în vigoare: 

4 Noiembrie 2025 An 

 

 

 

 

 

 

Cuprins 

Art. 1 Se aprobă cuantumul bursei de doctorat acordate studenţilor-doctoranzi 

înmatriculaţi la programele de studii universitare de doctorat, 

Art. 2 Se aprobă cuantumul bursei de studiu acordate de la bugetul de stat studenţilor 

înmatriculaţi pe locuri finanţate de la bugetul de stat la 

Art. 3 Se aprobă cuantumul minim al bursei sociale care acoperă cheltuielile minime de 

masă şi cazare, propus de Comisia Naţională pentru Finanţarea 

Art. 4 La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice altă prevedere 

contrară. 

Art. 5 Direcţia generală învăţământ universitar şi Direcţia generală economică din 

Ministerul Educaţiei şi Cercetării, Comisia Naţională pentru 

Art. 6 Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

Ordinul 6633/2025 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenţii 

înmatriculaţi la programe de studii universitare, organizate cu finanţare de la bugetul 

de stat, la forma de învăţământ cu frecvenţă, în instituţiile de învăţământ superior de 

stat, în anul universitar 2025-2026 

secretariatCH
Highlight



 

 

 

05.11.2025 

Dată act: 30-oct-2025 

Emitent: Ministerul Educatiei si Cercetarii 

(Ordinul 6633/2025 privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenţii înmatriculaţi la 

programe de studii universitare, organizate cu finanţare de la bugetul de stat, la forma de 

învăţământ cu frecvenţă, în instituţiile de învăţământ superior de stat, în anul universitar 

2025-2026, Monitorul Oficial nr. 1018 din 2025) 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 62 alin. (3), art. 63 alin. (5), art. 107 alin. (3), art. 149 alin. (26) şi ale art. 265 din Legea 

învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 

domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 

2025, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea 

unor termene, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările ulterioare; 

- Ordinului ministrului educaţiei nr. 3.020/2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind studiile universitare de doctorat, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinului ministrului educaţiei nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de 

acordare a burselor şi a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi 

cursanţii din învăţământul superior de stat, învăţământ cu frecvenţă, cu modificările 

ulterioare, 

luând în considerare: 

- Propunerea Comisiei Naţionale pentru Finanţarea Învăţământului Superior (CNFIS) nr. 

3.000 din 29.08.2025 cu privire la cuantumul minim al bursei sociale pentru anul universitar 

2025-2026; 

- Referatul de aprobare nr. 359/DGIU din 16.09.2025 în vederea emiterii prezentului ordin, 

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi 

completările ulterioare, 



 

 

 

05.11.2025 

ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin. 

Art. 1  

Se aprobă cuantumul bursei de doctorat acordate studenţilor-doctoranzi înmatriculaţi la 

programele de studii universitare de doctorat, organizate cu finanţare de la bugetul de stat, la 

forma de învăţământ cu frecvenţă, indiferent de anul de studii, în valoare de 3.700 lei. 

Art. 2  

Se aprobă cuantumul bursei de studiu acordate de la bugetul de stat studenţilor înmatriculaţi 

pe locuri finanţate de la bugetul de stat la programele de studii universitare de licenţă 

didactică cu dublă specializare sau masterat didactic în valoare de 2.165 lei, egal cu salariul 

minim net pe economie. 

Art. 3  

Se aprobă cuantumul minim al bursei sociale care acoperă cheltuielile minime de masă şi 

cazare, propus de Comisia Naţională pentru Finanţarea Învăţământului Superior, în valoare 

de 925 de lei. 

Art. 4  

La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă orice altă prevedere contrară. 

Art. 5  

Direcţia generală învăţământ universitar şi Direcţia generală economică din Ministerul 

Educaţiei şi Cercetării, Comisia Naţională pentru Finanţarea Învăţământului Superior şi 

instituţiile de învăţământ superior de stat vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

Art. 6  

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

-****- 

Ministrul educaţiei şi cercetării, 

Daniel-Ovidiu David 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 1018 din data de 4 noiembrie 2025 

secretariatCH
Highlight


